
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                     Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

  

PORTARIA Nº 750, DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 

126 da Lei Orgânica do Município de Chapadão do Sul, 
Resolve:  

Considerando a faculdade da contagem 

recíproca do tempo de contribuição para efeitos de 
aposentadoria prevista no § 9.º, do Art. 201 da 

Constituição Federal; 
Considerando ainda que no processo 

Administrativo nº 54/2023, foram juntadas as certidões 

na forma legal, que culminou com o deferimento do 
pedido do servidor DOUGLAS PEREIRA DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Técnico de 
Atividades Organizacionais, matricula 6593, Resolve: 

 

AVERBAR 
 Art. 1° Determinar a averbação nos 

assentos funcionais da servidora acima, o tempo de 

contribuição do Regime Geral de Previdência Social - 
INSS, referente a CTC nº 28001040.1.00778/23-3, para 

efeitos de aposentadoria os seguintes períodos:  
 

• MUNICIPIO DE RONDONOPOLIS: 

14/03/2005 a 13/09/2005, Tempo de 
Contribuição: 0 ano(s), 6 mes(es), 0 dia(s); 

 

• MUNICIPIO DE RONDONOPOLIS: 
14/09/2005 a 20/02/2006, Tempo de 

Contribuição: 0 ano(s), 5 mes(es), 7 dia(s);  
 

• NINO SERVICOS LTDA: 15/08/2007 a 

08/03/2008 Tempo de Contribuição: 0 
ano(s), 6 mes(es), 24 dia(s); 

• ORGANIZACAO CONTABIL TAQUARI 

LTDA:  23/06/2008 a 19/03/2016 Tempo de 
Contribuição: 7 ano(s), 8 mes(es), 27 dia(s): 

 
• ALETHEIA CRISTIANE BLAU: 01/12/2016 

a 28/02/2018 Tempo de Contribuição: 1 

ano(s), 3 mes(es), 0 dia(s); 
• FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE 

ALTO TAQUARI – FUNSAT: 01/02/2019 a 
07/01/2021 Tempo de Contribuição: 1 
ano(s), 9 mes(es), 0 dia(s); 

 
Total de tempo de Contribuição: = 4.468 dia(s), 
correspondendo a 12 Ano(s), 2 Mês(es) e 28 Dia(s), 

conforme informado acima. 
                    

  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretária de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Karla Viviane Pereira Da Silva 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                     Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PORTARIA Nº 757, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 
Resolve: 

Art. 1° - Nos termos do art. 44, § 3º, inciso 
I, da Lei Complementar n.º 041/2007, DECLARAR 

ESTÁVEL no serviço público a servidora Marilza Alves 
dos Santos Marques – Profissional de Educação – 
Professor de 1º ao 5º, com efeito retroativo a data 

06/03/2023. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 758, DE 22 DE DEZEMBRO DE 

2023. 
 

Instituir Comissão de Procedimento 
Administrativo de Sindicância Investigatória e 
Reconhecimento de Dívida. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSO DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE:  
Art. 1º - Instituir Comissão Especial Para 

Instauração de Procedimento Administrativo de 

Sindicância Investigatória e Reconhecimento de Dívida 
nº 055/2023.  

Art. 2º - A Comissão a que se refere o artigo 

anterior será composta pelas servidoras: Bruna Janaina 
Prachum Dias, Greycielly Ferreira de Oliveira e Marina 

Germana Rodrigues. 
Art. 3º - Os trabalhos da Comissão serão 

presididos pelo Sr.ª Bruna Janaina Prachum Dias. 

Art. 4º - Em razão da complexidade dos 
trabalhos, será concedido o prazo de 60 (sessenta) dias, 

passíveis de prorrogação caso haja necessidade 
devidamente justificada. 

Art. 5º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-

se o Presente Ato.  
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data 

da sua publicação.      

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 759, DE 22 DE DEZEMBRO DE 
2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 
DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

Art. 1º Atendendo as determinações do 

Convênio nº 01/2023, celebrado entre o Município de 

Chapadão do Sul com interveniência da Secretaria 

Municipal de Saúde e a Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais – APAE, alterar a comissão de 

acompanhamento:  

 
Art. 2º A presente Comissão será composta 

pelos seguintes membros: 
 
Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 

- Titular: Seloi R. Weber Galindo - Enfermeira/Auditora 
- Suplente: Denir Marcelino de Paula - Contador 

  
Representante da Secretaria de Estado de Saúde - SES: 
-  Juliana Medeiros Vieira - Gerente da Rede da Pessoa 

com Deficiência 
- João Henrique Honorato de Carvalho - Especialista de 
Serviços de Saúde 

  
Representante do CER APAE de Chapadão do Sul: 

- Titular: Elisabete de Oliveira Colete - Diretor 
administrativo 
- Suplente: Aldinei Boni Ferreira - Enfermeiro 

  
 Representante do Conselho de Saúde: 

-  Titular: Gabriella Borgmann Poleis da Silva 
-  Suplente: Adjair Morais da Silva 

 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.  

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 760, 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 

2019, resolve: 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                     Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

   Art. 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias do 
servidor abaixo relacionado: 

 

Guerino Perius  
durante o período de 03/01 a 12/01/2024 
 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária Municipal de Administração 

  

 
PORTARIA N.º 761, DE 22 DE DEZEMBRO DE 

2023. 
 

    A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 

Art. 1º Nos termos do Art. 91 da Lei 

Complementar 41/07, conceder aos servidores 
relacionados, licença para tratamento de saúde de; 30 

dias a Servidora Elenilda Cicera de Sousa, no período 
de 22 de novembro a 21 de dezembro de 2023; 44 dias 
a Servidora Evillian Bezerra da Silva Pinto, no 

período de 22 de janeiro de 2024 a 05 de março de 
2024; 60 dias ao Servidor Itajara Ines Parzianello, 
no período de 09 de dezembro de 2023 a 06 de fevereiro 

de 2024; 60 dias ao Servidor Mateus Jeremias de 
Oliveira Santos, no período de 04 de dezembro de 

2023 a 01 de fevereiro de 2024; 60 dias a Servidora 
Mikele Mendes Ferreira, no período de 05 de 
dezembro de 2023 a 02 de fevereiro de 2024; 30 dias a 

Servidora Rosana Luiza dos Santos, no período de 10 
de dezembro de 2023 a 08 de janeiro de 2024; 30 dias 
ao Servidor Rudiere Dunga Ataide Mariano, no 

período de 04 de dezembro de 2023 a 02 de janeiro de 
2024. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. 

 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária Municipal de Administração 

 

 
PORTARIA N.º 762 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023 

 
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 

2019, resolve: 

                   Art. 1º - Nos termos do Art.103 da Lei 
041/07, conceder 30 dias de licença para tratamento de 
pessoa da família a servidora Aline Mendonça Lopes, 

portadora do CPF n° 767.032.821-53; ocupante do 
cargo de auxiliar de serviços operacionais I, provimento 
efetivo, durante o período de 18 de dezembro de 2023 

a 16 de janeiro de 2024. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação, tendo efeitos retroativos a 18 de 
dezembro de 2023. 

 

Raquel Ferreira Tortelli    
Secretária Municipal de Administração 

 

 
PORTARIA N.º763 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere.  
 

Analisando laudo médico BIM nº 266, 
datado em 21 de dezembro de 2023 que opina a 
concessão quanto a redução da carga horária da 

servidora Fabiana da Veiga Garcia, ocupante do 
cargo auxiliar de serviços operacionais I, matrícula 
2869, provimento efetivo, por 365 dias. 

                     Considerando o disposto do Art. 137, do 
Estatuto do Funcionalismo Público de Chapadão do Sul 

– MS, resolve: 
                     Art. 1º Conceder a servidora a cima, 
redução da jornada de trabalho para quatro horas 

diárias, durante o período de 21 de dezembro de 2023 
a 19 de dezembro de 2024. 
            Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data da sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

                                                                                          

 
PORTARIA N.º 764 DE 22 DE DEZEMBRO DE 

2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere.  
 

Analisando laudo médico BIM nº 274, 
datado em 21 de dezembro de 2023 que opina a 

concessão quanto a redução da carga horária da 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                     Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

servidora Thais Ferraz Gonçalves Guimarães, 
ocupante do cargo assistente de atividades 
educacionais III, matrícula 2263, provimento efetivo, 

por 365 dias. 
                     Considerando o disposto do Art. 137, do 
Estatuto do Funcionalismo Público de Chapadão do Sul 

– MS, resolve: 
                     Art. 1º Conceder a servidora a cima, 

redução da jornada de trabalho para quatro horas 
diárias, durante o período de 21 de dezembro de 2023 
a 19 de dezembro de 2024. 

 
            Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data da sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
                                                                                          

 

PORTARIA Nº765, 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 

2019, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias a 
partir de 03 de janeiro de 2024, aos servidores abaixo 

relacionados: 
 
Elenir Pereira Matos (27-4)  

Evaneide Martins dos Santos (45-2) 
Solange Aparecida Rodrigues (1305-6) 

 Sonia Aparecida Barbosa (327-5) 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação. 
 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária Municipal de Administração 
 

 
PORTARIA Nº766, 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

   A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 

 
Art. 1º - Conceder 13 (treze) dias de férias a 

partir de 03 de janeiro de 2024, aos servidores abaixo 

relacionados: 
 

Izaneide Maria da Silva (1635-12) 

Izaneide Maria da Silva (1635-14)  
Selma Rodrigues de Freitas (1644-6)  

Selma Rodrigues de Freitas (1644-7) 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação. 
 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária Municipal de Administração 

 

 
PORTARIA Nº767, 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 

 
Art. 1º - Conceder 18 (dezoito) dias de férias a 

partir de 03 de janeiro de 2024, ao servidor abaixo 

relacionado: 
 

Catia Silene Kanieski (1289-3) 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação. 
 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária Municipal de Administração 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                     Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL N.º 010/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER 

 
João Carlos Krug, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga o presente Edital do RESULTADO 

FINAL dos candidatos inscritos para suprir vagas na Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer, do Município 

de Chapadão do Sul - MS.  
 

1. RESULTADO FINAL: 

  AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I - AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I 

 NOME  DOCUMENTO  RESULTADO FINAL 

1 CLEBER SULLYVAN NOGUEIRA TEIXEIRA 039.055.525-82 0,00 
2 HÉLIA CLARA LEMES 024.423.991-64 0,00 
3 JOSEANE RAMOS DA COSTA 105.251.294-13 0,00 
4 ROSANGELA MARIA FERREIRA ALVES DA SILVA 067.623.984-64 1,00 
5 SILVANO DA SILVA SIQUEIRA 101.473.084-88 1,00 
6 WEYLLER DOS ANJOS FERREIRA 044.853.611-01 0,00 

 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II - AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II 

 
 NOME  DOCUMENTO  RESULTADO FINAL 

1 ANA CAROLINA LEAL DE FREITAS 049.507.351-28 1,00 

2 ANA MARIA DO PRADO RODRIGUES 021.085.891-55 2,50 

4 ARTHUR COVO CARVALHO DE SOUZA 068.419.941-67 2,00 

3 BRENDA EDUARDA SILVA MANHOLER 056.276.901-35 1,00 

5 BRUNA FERNANDES ROCHA 073.134.531-24 1,00 

6 CÍCERO BRUNO BARROS DE OLIVEIRA 048.822.751-89 1,00 

7 CRISTIANE PEREIRA DE JESUS 011.946.891-32 0,00 

8 DELMA DA SILVA 867.517.431-49 1,00 

9 DIEGO RODRIGUES DE LIMA 007.615.391-66 1,00 

10 ELIANE MARIA XAVIER 037.708.054-37 1,00 

11 ELISIANE DOS SANTOS PINHEIRO 015.461.621-43 0,00 

12 ÉRICA SALINAS PONTES 020.210.401-00 3,00 

13 FRANCIANE FERREIRA GOMES 000.880.272-60 1,00 

14 FRANCISCA DINAMARA SILVA COSTA 127.525.586-86 2,00 

15 GEISA ESTEVAM COSTA 784.263.201-07 3,00 

16 GESSICA ADRIANA DOS SANTOS 064.678.461-76 2,50 

17 JANAINA DA ROCHA FERREIRA 063.993.221-54 4,00 

18 JANE JULYETH DA SILVA BARBOSA CASE 098.727.244-66 3,50 

19 JESSICA APARECIDA RIBEIRO 039.236.871-41 1,00 

20 JODITH SANTANA 008.493.451-46 1,00 

21 JUSSARA DE FÁTIMA WALTERSDOLF DA SILVA 066.651.811-46 2,00 

22 LAURA BEATRIZ DA SILVA EVANGELISTA FERREIRA 019.226.951-81 5,00 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                     Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

23 LAURIANNY AMARAL NUNES 018.012.051-40 3,00 

24 LUCICLEIDE DA SILVA NASCIMENTO 040.817.601-60 3,00 

25 LUCIENE APARECIDA PEREIRA DE OLIVEIRA 724.479.581-53 0,00 

26 MAGNOLIA DA SILVA 073.742.544-07 0,00 

27 MAISSE GOMES DE OLIVEIRA 053.220.291-09 1,50 

28 MARIA JANAINA DA SILVA ROCHA 704.752.694-38 4,50 

29 MARIANA ALVES DA SILVA SOUTO 049.855.824-09 3,00 

30 MARIANE SANTOS DA SILVA 127.039.564-52 1,00 

31 MAYCON DE SOUZA XAVIER 059.965.171-75 1,00 

32 NATHALIA CRISTINA CORREA SOUZA 474.327.788-41 2,00 

33 ROGERIO FERREIRA ABRANTI 019.740.129-56 1,00 

34 ROSANGELA APARECIDA LACERDA RIBEIRO 035.999.231-59 2,00 

35 ROSICLER APARECIDA MAGALHÃES 910.674.801-53 4,00 

36 SUELI IZAURA DA SILVA RIBEIRO 805.857.953-04 6,00 

37 TAMIRES DA SILVA SANTOS 701.965.681-10 1,50 

 

GESTOR DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS - NUTRICIONISTA 

Nº NOME COMPETO CPF RESULTADO FINAL 

1 CARLLA CAROLINNE DE BRITO SILVA 039.622.591-80 1,00 

2 GIOVANA DE SOUZA SANTANA 045.168.271-82 4,50 

3 LORRAYNE DOS SANTOS DIAS 097.914.656-90 1,00 

4 THAYNARA CRISTINA FERREIRA PAULINO  040.805.921-40 4,50 

 

AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS II - MOTORISTA DE ÔNIBUS 

Nº NOME COMPLETO CPF RESULTADO FINAL 

1 GABRIEL RIBEIRO 936.193.161-04 101 

2 JOAO AYRES DA SILVA FILHO 956.883.311-00 94 

3 OSMAR DE OLIVEIRA 878.467.301-00 96 

 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO - ATLETISMO 

Nº NOME COMPLETO CPF RESULTADO FINAL 

1 GIEDRER BARROS DEL PINO DE MORAES 363.014.238-95 66,50 

2 JORGE LUIZ DE JESUS 888.091.457-04 86,50 

 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO - BADMINTON 

Nº NOME COMPLETO CPF RESULTADO FINAL 

1 RAFAEL CABRAL DOS SANTOS 029.144.491-19 72,00 

 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO - BALLET 

Nº NOME COMPLETO CPF RESULTADO FINAL 

1 ROSANA FERMINO COELHO 878.854.929-15 112 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                     Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO - BASQUETEBOL 

Nº NOME COMPLETO CPF RESULTADO FINAL 

1 THALES PARREIRA OLIVEIRA 050.122.171-95 104,80 

 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO - CICLISMO 

Nº NOME COMPLETO CPF RESULTADO FINAL 

1 ANNA PAULA CAPITEL CAMARGO 318.584.968-02 112 

 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO - FITNESS 

Nº NOME COMPLETO CPF RESULTADO FINAL 

1 ELISIA CAMARGO SUGOHARA 295.755.458-50 109,50 

 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO - FUTEBOL SOCIETY 

Nº NOME COMPLETO CPF RESULTADO FINAL 

1 DORIVAN ALVES RAMOS 991.025.441-72 80 

2 RODRIGO RIBEIRO AZEVEDO 951.653.200-49 96 

3 WILDSON SEBASTIAO BARBOSA DE FREITAS 032.600.084-46 53,75 

 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO - FUTSAL 

Nº NOME COMPLETO CPF RESULTADO FINAL 

1 DONIZETTI CHIMELO 710.119.861-91 107,25 

2 IDALINO AGUIAR BRITES DA SILVA 927.349.441-20 75,00 

3 LEOCIR MARTINS DOS SANTOS 554.557.601-06 111,00 

4 LUIS CARLOS FERNANDES ROCHA 052.744.771-43 35,00 

5 MARIOZAN GRACIANO DA SILVA JUNIOR  036.855.211-01 92,00 

6 REVERSON RODRIGUES DIAS 018.008.621-99 72,50 

 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO - GINASTICA RITMICA 

Nº NOME COMPLETO CPF RESULTADO FINAL 

1 NIVIANE BARBOSA COSTA 836.102.271-68 104,75 

 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO - HANDEBOL 

Nº NOME COMPLETO CPF RESULTADO FINAL 

1 ADRIANO DE PAULA FERREIRA 025.241.361-08 93,50 

 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO - JUDÔ 

Nº NOME COMPLETO CPF RESULTADO FINAL 

1 FABRICIO JOSE CARDOSO 030.696.201-24 117,30 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                     Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO - NATAÇÃO 

Nº NOME COMPLETO CPF RESULTADO FINAL 

1 ANDRIELI CARDOSO PEREIRA MORETTI  051.079.581-17 125 

2 EILONES NUNES JUNIOR 059.506.121-40 106,50 

3 FELIPE DAMKE OLIVEIRA 047.363.191-19 132,50 

 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO - TAEKWONDO 

Nº NOME COMPLETO CPF RESULTADO FINAL 

1 CELSO CONCEIÇÃO DE SOUZA 554.658.701-68 120,50 

 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO - TÊNIS DE MESA 

Nº NOME COMPLETO CPF RESULTADO FINAL 

1 ALEXANDER MEDEIROS AURÉLIO 368.991.208-36 101,30 

2 FERNANDO SCHEER 017.411.301-31 90,30 

 
PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO - VOLEIBOL 

Nº NOME COMPLETO CPF RESULTADO FINAL 

1 ALESSANDRO LUIZ VIANA 701.560.341-15 24 

2 DJAIRO LIMA DOMINGUES DE HOLANDA 311.356.958-30 128,75 

3 LUCAS HENRIQUE BORGES GONÇALVES 052.155.111-01 98,50 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO - XADREZ 

Nº NOME COMPLETO CPF RESULTADO FINAL 

1 LORRAINE DE PAULA RODRIGUES 068.602.381-19 32 

 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO - EDUCAÇÃO FÍSICA COM ESPECIALIZAÇÃO EM FISIOLOGIA DO 

EXERCÍCIO 

Nº NOME COMPLETO CPF RESULTADO FINAL 

1 ANTONIO CARLOS DA SILVA SOARES 031.954.271-84 59,50 

2 DENIO GONÇALVES DE CARVALHO 965.375.821-72 109,50 

 
 

Chapadão do Sul, 22 de dezembro de 2023. 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                     Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
DECRETO Nº 3.898, DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2023. 

 
Regulamenta a redação de atos de suplementação 
orçamentária, e dá outras providencias”. 

 
O Prefeito Municipal de Chapadão do Sul, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO as normas gerais de Direito 

Financeiro da Lei nº 4.320/64, especialmente no que se 
refere a Lei do Orçamento e a abertura de créditos 

suplementares, 

CONSIDERANDO as normas de transparência 
da gestão fiscal descritas na Lei de Responsabilidade 

Fiscal (Lei Complementar Federal nº 201, de 04 de maio 
de 2000), 

CONSIDERANDO a metodologia adotada pelo 

Estado de Mato Grosso do Sul na gestão dos créditos 
orçamentários suplementares, que ocorrem por meio de 

Decreto do Executivo seguido da letra “O”, com 
numeração sequencial e ininterrupta, que renova-se 
anualmente, 

CONSIDERANDO que o Governo Estadual de 
Mato Grosso do Sul sancionou: 

a) Em 2020 foram sancionados 138 Decretos 

de abertura de crédito suplementados, 

numerados sequencialmente de 1 a 138, 

sendo que o Decreto “O” nº 138/2020, de 

29 de dezembro de 2020, consta ao Diário 

Ofícial Eletrônico do MS nº 10.364, de 

30/12/2020, páginas 4 a 6; 

b) Em 2021 foram sancionados 147 Decretos 

de abertura de crédito suplementados, 

numerados sequencialmente de 1 a 147, 

sendo que o Decreto “O” nº 147/2021, de 

28 de dezembro de 2021, consta ao Diário 

Ofícial Eletrônico do MS nº 10.719, de 

29/12/2021, página 8; 

c) Em 2022 foram sancionados 150 Decretos 

de abertura de crédito suplementados, 
numerados sequencialmente de 1 a 150, 

sendo que o Decreto “O” nº 150/2022, de 
29 de dezembro de 2022, consta ao Diário 
Ofícial Eletrônico do MS nº 11.027, de 

30/12/2022, página 12; 

CONSIDERANDO as diretrizes dispostas no 
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – 
MCASP:  

A vigência dos créditos adicionais 
restringe-se ao exercício financeiro em 
que foram autorizados, exceto os 

créditos especiais e extraordinários 
abertos nos últimos quatro meses do 

exercício financeiro, que poderão ter 
seus saldos reabertos por instrumento 
legal apropriado, situação na qual a 

vigência fica prorrogada até o término 
do exercício financeiro subsequente 

(art. 167, § 2º, Constituição Federal). 
(MCASP 10º edição, página 104) 

 
CONSIDERANDO a relevância da matéria, 

que os procedimentos pertinentes aos créditos 
orçamentários suplementares devem ser cumpridos de 

maneira uniforme: 

Atos administrativos normativos são 
aqueles que contêm um comando geral 

do Executivo, visando à correta 
aplicação da lei. O objetivo imediato de 

tais atos é explicitar a norma legal a ser 
observada pela Administração e pelos 
administrados. (MEIRELLES, 2006, p. 

178) 

DECRETA: 

Art. 1º. Os Atos do Executivo que se 

destinarem a gestão dos créditos orçamentários 
suplementares e especiais, regidos pelos art. 42 e 43 da 

Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, serão 
abertos por Decreto do Poder Executivo seguido da letra 
“O”, com numeração sequencial e ininterrupta, que se 

renovará anualmente. 

Exemplo: 

DECRETO “O” Nº ....../ANO, DE .... DE .................. 

DE ......... 

   Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação.  

Chapadão do Sul – MS, 20 de dezembro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                     Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Administrativo nº 259/2023 

Credenciamento Médico – Clínico Geral 004/2023 
Inexigibilidade nº 009/2023 

 

Adjudico e Homologo o Credenciamento realizado pela empresa Reinner Alessander Mosciaro Gomes de Pinho 
Ltda, Pessoa Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 53.196.931/0001-73, ao processo 

acima citado. 
 
Que seja formalizado o Termo de Credenciamento com a empresa supracitada e, após as devidas assinaturas, publicado 

seu resumo. 
Chapadão do Sul – MS, em 21 de dezembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
RATIFICAÇÃO 

 
Processo Administrativo nº 259/2023 

Credenciamento Médico – Clínico Geral 004/2023 
Inexigibilidade nº 009/2023 

 

Assunto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem exclusividade, para a prestação de serviços médicos (clínico geral) 
no Hospital Municipal, Centro de Especialidades e Centro de Atenção Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde. 

 
RATIFICO o processo, referente à contratação da empresa: Reinner Alessander Mosciaro Gomes de Pinho Ltda, 

Pessoa Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 53.196.931/0001-73, neste ato 
representada pela Srª. Reinner Alessander Mosciaro Gomes de Pinho, conforme solicitado no termo de 
credenciamento nos seguintes itens abaixo relacionados: 

 

ITEM SUB-ITENS 
INCLUSOS 

PROCEDIMENTO PROFISSIONAL VAGAS QTDE 
ESTIMADA 

(12 MESES) 

UND VALOR 
UNIT 

 

 

 

 

 

1 

 

1 

CLÍNICA GERAL NAS 

UNIDADES DESAÚDE DA 
FAMÍLIA* 

CLÍNICA GERAL/SAÚDE 

DA FAMÍLIA 

 

 
 
 

6 + 
CR** 

 

12.720 

 

HORA 

 

R$ 100,00 

 

2 

CLÍNICA GERAL 

SUBSTITUIÇÃOMAIS 
MÉDICOS* 

 

CLÍNICA GERAL/SAÚDE 
DA FAMÍLIA 

 

7.920 

 

HORA 

 

R$ 100,00 

  

3 

PARTICIPAÇÃO EM 

EVENTOS DE AÇÕES EM 
SAÚDE 

 

CLÍNICA GERAL 

  

180 

 

HORA 

 

R$ 100,00 

 

 

 

 

1 

 

PLANTONISTA (Dias 
Úteis) 

 

CLÍNICA GERAL 

 

 
 
 

9.920  

HORA 

R$ 110,00 

2 PLANTONISTA (Dias Não  4.720 HORA R$ 125,00 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                     Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 

2 

úteis) CLÍNICA GERAL  
10 + 
CR** 

 
3 

 
REMOÇÃO 

 
CLÍNICA GERAL 

-  
TRANSPORTE 

 
R$ 1,39/km 

 
4 

SOBREAVISO DE 
REMOÇÃO 

 
CLÍNICA GERAL 

365  
DIA 

R$ 214,00 

 
5 

 
AUXILIAR DE CIRURGIA 

 
- 

 
- 

 
PROCEDIMENT

O 

 
R$ 300,00 

 

3 

  
PRODUTIVIDADE 

 
CLÍNICA GERAL 

 
- 

 
- 

 
PROCEDIMENT

O 

 
TABELASUS 

 

4 

 PLANTONISTA UNIDADE 
SENTINELA 

 
CLÍNICA GERAL 

 
CR** 

 
4.380 

 
HORA 

 
R$ 110,00 

 

5 

  

PERÍCIA JUNTA MÉDICA 
*** 

 

CLÍNICA GERAL 

 

3 + 
CR** 

 

30 

 

CONSULTA 

 

R$ 100,00 

 
Chapadão do Sul/MS, 21 de dezembro de 2023 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                     Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  13 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  14 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  15 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  16 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  17 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  18 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  19 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  20 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  21 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  22 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  23 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  24 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  25 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  26 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  27 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  28 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  29 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  30 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  31 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  32 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  33 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  34 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  35 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  36 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  37 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  38 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  39 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  40 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  41 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  42 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  43 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  44 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  45 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  46 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  47 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  48 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  49 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  50 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  51 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  52 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  53 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  54 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  55 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  56 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  57 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  58 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  59 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  60 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  61 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  62 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  63 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  64 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  65 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  66 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  67 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  68 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  69 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  70 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  71 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  72 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  73 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  74 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  75 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  76 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  77 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  78 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  79 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  80 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  81 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  82 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  83 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  84 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  85 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  86 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  87 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  88 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  89 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  90 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  91 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  92 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  93 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  94 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  95 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  96 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  97 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  98 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  99 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  100 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  101 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  102 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  103 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  104 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  105 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  106 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  107 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  108 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  109 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  110 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  111 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  112 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  113 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  114 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  115 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  116 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  117 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  118 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  119 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  120 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  121 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  122 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  123 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  124 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  125 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  126 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  127 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  128 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  129 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  130 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  131 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  132 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  133 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  134 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  135 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  136 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  137 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  138 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  139 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  140 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  141 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  142 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  143 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  144 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  145 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  146 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  147 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  148 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  149 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  150 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  151 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  152 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  153 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  154 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  155 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  156 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  157 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  158 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  159 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  160 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  161 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  162 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  163 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  164 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  165 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  166 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  167 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                 | Página  168 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                         Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                              | Página  169 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                     Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                              | Página  170 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                     Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                              | Página  171 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                     Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                              | Página  172 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                     Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                              | Página  173 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                     Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                              | Página  174 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                     Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                              | Página  175 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                     Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHAPADÃO DO SUL - CMAS 
 

DELIBERAÇÃO Nº 49, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

 

Dispõe sobre aprovação da partilha de recursos do Fundo Estadual 

de Assistência Social – FEAS para o exercício de 2024.  

 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Chapadão do Sul - CMAS, reunido em 

assembleia extraordinária realizada no dia 21 de dezembro de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 

pelo Art. 23, X e XVIII da Lei Municipal nº 1.051 de 04 de setembro de 2015, combinado com o disposto no Art. 2º, XI 

e XVIII e do Regimento Interno do CMAS, 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Aprovar, após análise e discussão a partilha dos recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - 

FEAS, no valor anual de R$240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) que será repassada ao município de Chapadão 

do Sul em 12 parcelas de R$20.000,00 (vinte mil reais), na conta do Banco do Brasil, agência 3066-X, conta corrente 

19.799-8, para custeio das ações socioassistenciais do município de Chapadão do Sul/MS no exercício de 2024. 

 

Art. 2º - Da destinação do recurso: 

Destinação do recurso Valores (Anual) 
 

Piso SUAS MS 

Centro Sócio Educativo Nossa Senhora das Graças - SCFV - Prev. Atendimento: 150 R$30.000,00 

Lar do Idoso Paulo de Tarso - Prev. Atendimento: 06 R$36.000,00 

CRAS Cerrado/ Benefícios Eventuais - Prev. Atendimento: 120 R$36.000,00 

CRAS Parque União/ Benefícios Eventuais - Prev. Atendimento: 120 R$36.000,00 

CREAS/ PAEFI - Prev. Atendimento: 230 R$30.000,00 

Unidade de Acolhimento Casa Abrigo Criança Cidadã - Prev. Atendimento: 12 R$72.000,00 

Total R$240.000,00 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 21 de dezembro de 2023. 

 

 
MARIA ANTÔNIA ALVES SOARES SANTOS 

Vice-Presidente do CMAS 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                              | Página  176 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                     Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHAPADÃO DO SUL – CMAS 

 

DELIBERAÇÃO Nº 50, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre aprovação do Plano de Trabalho para repasse de 

recursos do Fundo Municipal de Assistência Social à entidade não 

governamental para o exercício de 2024.  

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Chapadão do Sul - CMAS, reunido em 

assembleia extraordinária realizada no dia 21 de dezembro de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 

pelo Art. 57 da Lei Municipal nº 1.051 de 04 de setembro de 2015, combinado com o disposto no Art. 2º, X do Regimento 

Interno do CMAS, 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Aprovar, após análise e discussão o Plano de Trabalho para repasse de recursos do Fundo Municipal de 

Assistência Social, por meio de Termo de Colaboração, à entidade não governamental, Associação Mulher Rara – Casa 

de Mentoria Joia Rara, para a execução de atividades ou projetos de interesse do Município de Chapadão do Sul/MS, 

para o ano de 2024. 

 

Art. 2º - Da destinação do recurso: 

ENTIDADE FONTE DE RECURSOS VALOR R$ 

Associação Mulher Rara – Casa de 

Mentoria Joia Rara 

Recurso Ordinário R$44.000,00 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 21 de dezembro de 2023.    

 

 

 
MARIA ANTÔNIA ALVES SOARES SANTOS 

Vice-Presidente do CMAS 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                              | Página  177 

Ano XVI | Nº 3.155 |                                                                     Sexta-feira | 22 de Dezembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHAPADÃO DO SUL – CMAS 

 

DELIBERAÇÃO Nº 51, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre aprovação do Plano de Ação 2024 da Assistência 

Social do Governo Federal. 

 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Chapadão do Sul - CMAS, reunido 

em assembleia extraordinária realizada no dia 21 de dezembro de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 23, X, da Lei Municipal nº 1.051, de 04 de setembro de 2015 e atendendo a Portaria nº 80, de 23 de novembro 

de 2023, do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome/Secretaria Nacional de 

Assistência Social, 

 

 

DELIBERA: 

 

 

Art. 1º - Aprovar, após análise e discussão o Plano de Ação da Assistência Social referente ao exercício de 2024, do 

Governo Federal. 

 

 

 

Chapado do Sul/MS, 21 de dezembro de 2023. 

 

 
 

 

 

 
MARIA ANTÔNIA ALVES SOARES SANTOS 

Vice-Presidente do CMAS 
 

 

 


